Rotunda est, & acuta, ut videtur sententia, habet tamen in signe vitium, de quo postea dicemus. M. Tullius Cicero, licet ad omnia eloquentiæ decora factum haberet ingenium, consulto aut abstinet, aut rarius utitur, quod & temporibus, & auribus hoc dicendi genus non putaret accommodatum. Itaque quod a Quæ vere-
lius in cōclūsione, post vibratam fortè ex eius-
modi acuminib⁹ periodum, haud timidè di-
cōisset apud Cæsarem: Tu ipsam victoriam Ca- minibus.
sar viciisti; Ille verecundè se insinuans, vercor-
tinquit ut hoc quod dicam non perinde intel-
ligi auditu posit, atque ego ipse cogitans sen-
tio. Ipsam victoriam viciſſe videru, cum ea ipfa,
quæ illa erat adepta, victis remisisti. Nam cum
ipfius victoriæ conditione iure omnes victi
occidiſſemus, clementiæ tuz iudicio conser-
vati sumus.

Habuit igitur sua acumina, sed rara, mode-
stas, & grauia; quale est illud diu, multumque
celebratum uxor generi, nouerca filii, filia pelleſ, quo nihil potest esse in hoc genere admirabi-
lius, sed ne multiplicis illius, & æqualiter in
omnia genera diffusa orationis, quæ tunc à si-
cientibus auribus excipiebarunt, cursum fra-
geret, maluit esse in hac copiosior, quam in il-
lis ingeniosior videri.

At Sallustio vigente (vñfū Seneca) amputa-
ta sententiæ, & verba ante expectatum caden-
tia, & obscura breuitas fuere pro cultu. Mox
etiam sub Imperatoribus, quæ apud eum fue-
runt satis verecunda, in elatam euibratę dictio-
nis audaciam transiere, & ad ipsas tandem ine-
ptias deuenierunt, de quib⁹ dicam, si prius ea,
quæ in hoc genere laudatissima sunt, ostendero.

Subiiciuntur quadam laudatorum acumi-
num exempla.

CAPVT XV.

A Tque imprimis magnoperè videtur di-
stinguenda breuitas à prærupto, quod ap-
pellatur, genere dicendi, illa enim rem virili-
ter, & stricte colligit, hoc laterruptas, & fulpi-
ciolas relinquit sententias. Illa explet animos, men.
hoc suspendit: illa cum leni quodā gracie flo-
re intorquere solet acumina, hoc frigida que-

dām dīcta hīanti calamo effutire. Exemplis
collucere faciam omnia.

Acuta sunt, venusta, & brevia, quæ Plinius
habet in Traiani Panegyrico.

Egudata, et (Vnum ille se ex novis, & hoc magis excellēt, atque eminet, quod vnum ex nobis purat,
tatu exēla pecūniis hominem se, quam hominibus præ-
ex Plinius. esse meminit.

Traiani modestia. Nihil hic obscurum, nihil hians, nihil im-
penitus affectatum, & tamen acutum est, &
neruoso dictum.

Item.

Vita principis, censura et. (Nam vita Principis censura est, eaque per-
petua, ad haec diriguntur. ad haec conuer-
tunt, nec tam imperio nobis opus est, quam
exemplo, quippe infidelis recti magister est
metus.)

Apparet hæc ingeniosæ, non tamen anxie
dicta, fluunt ab alta mente, sed sine vi, & stri-
dore fluunt.

Item.

Vera felicitas felicitate dignum videri. O te felicem! quod cum diceremus, non o-
pes tuas, sed animum mirabamur. Est enim ve-
ra felicitas, felicitate dignum videri.

Nulla in ratiōne sententi parsicula est, que
suam vim non habeat, elaborata est, & docta;
ostendit tamen plus felicitatis, quam artis.
Hæc, verò Sallustij pressa, subtilia, acuta, yellancia.

Sallustij nesciis ac bruitis. Salust in orat. Catin. Iniquos. Postremo omnibus modis pecuniam tra-
hant, vexant, tamen suam libidine diuitias
sue vincere nequeant. At nobis est domi in-
opia, foris ex alienum. Mala res, spes multo
asperior. (Et quod sequitur conclusionis ful-
men, ut à Technicis appellatur.) Denique quid
reliqui habemus præter miseram animam?

Nihil ictio hac sententia, obscuritatib; nisi
fortè summa libidine diuitias suas vincere ne-
quunt, hoc Salustianam retinet obscuritatem,
cætera fluunt liberius.

Id vero quod sequitur exemplum, laudat-
sim habet breuitatem.

(Etenim quis mortaliū, cui virile ingeni-
um est, tolerare potest, illis diuitias superare,
quas profundant in extruendo mari, & monti-
bus coquandis, nobis rem familiarem etiā
ad necessaria decesserat.

Hoc si dixisset alius, utramque fortasse im-
pleuisse paginam, nec unquam hanc maiesta-
tem artigissimis diuitias superesse, quas pro-
fundant in extruendo mari, & montibus co-
quandis.)

Item hæc sententiosa,

(Nemo nisi vixtor pace belum mutavit.
Semper in prælio ijs maximum est periculum,
qui maximè ercent, audacia pro muro habe-
tur.)

At istud nimia breuitate fit obscurum. Non
placuit retinere, ne quis modestiam in conscientiam
ratione Cæsari. Hoc est, ne silentio crimen subesse ar-
bitraretur.

Sunt eadem familiaria Cornelio Tacito
grandia, & splendida dicta, acuta breuitate
collecta, vt:

(Axiarum si ambitione exhausterimus, per
scelerā suppleādū erit.

Tibi summum rerum iudicium Dij dede-
re, nobis obsequi gloria relicta est.

Secundæ res acrioribus stimulis animum
explorant, quia miseria tolerantur, felicitate
corrumptimur.

Falluntur, quibus luxuria speciem liberali-
tatis imponit, perdere ista sciet, donare nesci-
et, & carera, quia eodem tenore apud eum di-
cuntur prope infinita.

Hæc, & appareat, alta mentis, & consumma-
ti ingenij est eloquentia, grandis similitudine, & bre-
vis. Sed nemo tameo illis. Quieto Curtio, aut
felicior est, aut nitidior. Innumerabiles sunt
apud eum gemmæ, quales sunt ista in oratio-
ne legatorum Darij.

(Res pice quantum post te reliqueris, intue-
re quoniam petas. Periculorum est prægraua
imperium, difficile est continere, quod capere
non possis. Vides ut nauigia, que modum ex-
cedunt, regi nequeant; nefcio an Darius ideò
tam multa amilevit, quia nimis opes magnæ
iacturæ locum faciunt. Facilius est, quædam
vineere, quam tueri. Quan hercule expeditus
manus nostræ rapient, quam continent! Ipsa
mors vxoris Darij, te admonere potest minus
iam misericordia tua licere, quæ licuit.) Quod
verbū in ista oratione sine suo aculeo, nihil
tamen coactum, nihil acerbitum, nihil moro-
sa obscuritate infuscatum, quod ideo plus ha-
beret laudis, & admirationis.

Quæ vero Alexander responderet, num tota
sunt hisio?

(Nunciate Dario gratiarum actionem a-
pud hostem superuacaneam esse, & me quæ fe-
cerim clementer, & liberaliter nos amicitiæ
eius tribuisse, sed naturæ meæ.

Nec mundus duobus solibus potest regi, nec
duo summa regna saluo statu terrarum potest Monarchia
habere.)

Hæc.

Hæc grauiæ, isthæc rotunda sunt, & expedita.

(In dextris vestris iam libertatem, opem, spem futuri temporis geritis. Effugit mortem, quisque contempserit, timidißimum quemque consequitur.)

Alia subtilia, & antithesis intecta, vt:

(Alij optimè miseras ferunt, qui abscondunt, nec villa est tam familiaris infelicitas patria, quā solitudo, & status prioris obliuio. Nam qui multum in suorum misericordia ponunt, ignorant, quā celeriter lachrymæ inaescant. Nemo fideliter diligit, quæ fastidit: Nam & calamitas querula est, & superba felicitas.

Item.

Quædam beneficia odiūs, metuīsse mortem confiteri pudet, supereſt, ut malitianiūram acceperis, quā vitam.)

Nihil opus est cætera persequi, hinc cerni potest, quanta fuerit huius authoris, in hoc conciso dicendi genere felicitas. Sed qui omnium ingenia, maiestate, copia, felicitate, gen-

uio denique ipso vincit, & obruit Seneca, hanc nūm in hoc sibi dignitatem, quasi ius hereditarium genere dicēt. Totus his dictiorum purpuris collucet, ut cœlum stellis. Nihil eo-faecundius, aut præstantissi-
mus, opulentius: Haferat quippè ex domesticis fontibus; Nam Seneca Rhetor ex ijs, qui sub Augusti tempora floruerunt, eoque dicendi generē ad insaniām vñque delectati sunt, colores, & acuminā collegit, que in libris Controvèrtiarum, & Suasoriarum extant sparta, ex quibus illorum ingeniorum vim, & studia possis agnoscere. Luber laudatoria aliqua exempla subiaceere.

Hæc in Vestalem prostitutā, quæ se saluo pudore, & milite castitatis impugnatore, viriliter interfec̄to iactabat, ex lupanari exiſſe, ideoque Sacerdotium repetebat, facis acute dicta sunt.

(Ne meruas puella, pudica es, sed sic te viro lauda, non templo.

Discede, ignota es: discede, nimium nota es. Nulla fatis pudica est, de qua quæritur. Virgine ē esse Sacerdotem nostrā, cui credimus? metretici, lenoni, Piratis.) Item contra patrem reum male tractationis, quod cum duos filios Pancratias inter le dimicatores eduxisset ad

Olympia, interminatus se victum abdicaturū, ambos mori coegisset, præ dedecoris metu Ter-
tius sine sorte pugnasti, & vitrumque viceſſi. Hæc

vixilia planè acumina mira brevitate contorta. At Marilliū sententia omnium utilitatem longi vicit, ipsi Porcio latroni, non inmerito admirabilis visa, dixit enim pro vestali.

Marilliū.

(Narrate sanè omnes, tanquam ad prostitutam venisse, dum tanquam a Sacerdote discerint. Iam quod sequitur exemplum elimata breuitatis est, & ad virginem, motusque elicendos satī efficax. Pro adolescentē, quem Patrius abdicabat, quod Parrem aleret, contra Patriam: Fortunæ lex est præstare, quæ exegeris: miserere. Mutabilis est casus: dederunt vñctis terga vñctores, & quos prouexerat, fortuna destituit. Quid referam Marin sexto consulatu Carthaginē mendicantem, septimo impetrantem? Ne circa plura instabilis fortunæ exempla te mittam, vide quis alimēta roget, & quis roget?

Valent, inquam, ista, sed dicta tempore, & loco. Nec minus laudata, quæ in causa Incesti, defacta iactata sunt. Quippe Vestalis incesti Fulvius damnata, vixit deicta: ad pœnam repetitur. Sparsus. Contra hanc ipsam dixit Fulvius Sparsus (A superis deicta, ab inferis non recepta, in cuius pœnam saxum extruendum est) pro incesta Silius:

Damnata deicta est, abstulta descendit. Et in Silius. nobili causa contra Parrhasium pictorem Atheniensem, qui cum Philippus captiuos O- In causa Lynthios venderet, emerat vnum ex his senem, Parrhasij p- Perduxerat Athenas, torserat, & ad exemplar- toru breves eius pinxerat Promerheum à Ioue in Cancaso & acuta religatum, & laceratum, quam postea tabulam sent. in templo Mineruæ dedicauerat, hæc magnifico dicta.

(Infelix senex vidit iacentis & diuulsa- Gauini triæ ruinas: abstactus est à tōiuge: superexu- Silo. stæ Olynthi cinerem stetit. Iam ad figurandam Contr. I. ro. Dōmethea sitis tristis est. Proh Jupiter (quæ enim melius inuocem aduersus Parrhasium, quam quæ imitatus est) Olynthium tantū p- Eturæ tuæ excipio. Nam quis ut naufragum pingeret hominem meritiæ aditum; parum est? inuitur, etiamnum parum est! lanatur: Hoc (inquit) in iusto Philippo sitis est, sed nondum in irato Ioue.)

Hæc planè, & pulchra videntur, & suauia, habent tamen semper aliquid oblituritatis, ut Olynthium tantum pictura tua excipio, clarus dixisset, fac non effe Olynthium, homo est. Quis ut naufragum pingeret, hominem meritiæ!